Catalogo prodotti omologati per uso marittimo
Approved products for marine use catalogue
MISURE DI TEMPERATURA / TEMPERATURE MEASUREMENTS
         27029 Vigevano (PV) – Italy – via Montebello, 45 • tel. +39/0381 347857 – fax +39/0381 341042 • www.termotech.com • termotech@termotech.com 2
L’Azienda
The Company
La TERMOTECH, nata nel 1990, è specializzata nella
progettazione e nella costruzione di trasduttori di temperatura

Suitable for use together with thermowell type TT2, TB2 or
directly in the process using compression fitting type ERM
Tabella codifica       Ordering code
Diagramma della precisione           Precision diagram
Termoresistenza con isolamento minerale per la
rilevazione della temperature dei gas di scarico
di motori con una guaina in AISI 316.
La connessione elettrica viene realizzata tramite
un cavo isolato in teflon ricoperto con guaina
flessibile inox.
RTD with MgO insulation for the exhaust gas
temperature measurements of engines with
316SS sheath.
The electrical connection is realized by means
of a Teflon insulated cable covered with a
stainless steel flexible housing.
MRC
TYPE OF SENSOR
P = PT 100
V = PT 1000
TIPO DI SENSORE
P = PT 100
V = PT 1000
ACCURACY
A = EN60751 class A
B = EN60751 class B
3 = EN60751 class AA
PRECISIONE
A = EN60751 classe A
B = EN60751 classe B
3 = EN60751 classe AA
COLLEGAMENTO
2 = 2 - fili
3 = 3 - fili
4 = 4 – fili (solo con
      elemento sensibile semplice)
CONNECTION
2 = 2 - wires
3 = 3 - wires
4 = 4 – wires (only with one sensing
              element)
NUMBER OF SENSING ELEMENTS
1 = Simple
2 = Double
NUMBERO ELEMENTI SENSIBILI
1 = Semplice
2 = Doppio
LUNGHEZZA CAVO Lc
Da specificare in dm
CABLE LENGTH Lc
To be specify in dm
LUNGHEZZA DI IMMERSIONE Lg
075 = 75 mm
125 = 125 mm
175 = 175 mm
225 = 225 mm
XXX = Special
IMMERSION LENGTH Lg
075 = 75 mm
125 = 125 mm
175 = 175 mm
225 = 225 mm
XXX = Special
         27029 Vigevano (PV) – Italy – via Montebello, 45 • tel. +39/0381 347857 – fax +39/0381 341042 • www.termotech.com • termotech@termotech.com 4
Schema connessioni             Connection diagram
DNV TYPE APPROVAL CERTIFICATE N. TAA00001ZH
MTC
TERMOCOPPIA PER RILEV. TEMP. GAS DI SCARICO
THERMOCOUPLE FOR EXHAUST GAS TEMP. MEASUR.
DNV TYPE APPROVAL CERTIFICATE N. TAA00001ZH
Caratteristiche tecniche
− Temperatura di funzionamento:

Suitable for use together with thermowell  type TT2, TB2 or
directly in the process using compression fitting type ERM
Tabella codifica       Ordering code
MTC
TYPE OF SENSOR
J = Thermocouple type J
      (316SS sheath)
K = Thermocouple type K
      (INCONEL 600 sheath)
E = Thermocouple type E
      (INCONEL 600 sheath)
TIPO DI SENSORE
J = Termocoppia tipo J
      (guaina 316SS)
K = Termocoppia tipo K
      (guaina INCONEL 600)
E = Termocoppia tipo E
      (guaina INCONEL 600)
NUMBER OF SENSING ELEMENTS
1 = Simple
2 = Double
NUMBERO ELEMENTI SENSIBILI
1 = Semplice
2 = Doppio
LUNGHEZZA CAVO Lc
Da specificare in dm
CABLE LENGTH Lc
To be specify in dm
LUNGHEZZA DI IMMERSIONE Lg
075 = 75 mm
125 = 125 mm
175 = 175 mm
225 = 225 mm
XXX = Altro
IMMERSION LENGTH Lg
075 = 75 mm
125 = 125 mm
175 = 175 mm
225 = 225 mm
XXX = Special
Termocoppia con isolamento minerale per la
rilevazione della temperature dei gas di scarico
di motori con una guaina in acciaio inox.
La connessione elettrica viene realizzata tramite
un cavo isolato in teflon ricoperto con guaina
flessibile inox.
Thermocouple with MgO insulation for the
exhaust gas temperature measurements of
engines with stainless steel sheath.
The electrical connection is realized by means
of a Teflon insulated cable covered with a
stainless steel flexible housing.
27029 Vigevano (PV) – Italy – via Montebello, 45 • tel. +39/0381 347857 – fax +39/0381 341042 • www.termotech.com • termotech@termotech.com                    5
DNV TYPE APPROVAL CERTIFICATE N. TAA00001ZH
MRG
TERMORESISTENZA PER RILEV. TEMP. GAS DI SCARICO
RTD FOR EXHAUST GAS TEMPERATURE MEASUREMENT
Caratteristiche tecniche
− Temperatura di funzionamento:  -40° + 500°C

− Response time: (in air 1m/s) T0,5=2 m T0,9=6,2 m
                           (in water 0,4m/s) T0,5=20s T0,9=55s
Tabella codifica       Ordering code
Diagramma della precisione           Precision diagram
Schema connessioni             Connection diagram
Termoresistenza per la rilevazione della
temperature dei gas di scarico di motori.
Realizzata con una guaina in AISI 316, testa di
connessione orientabile ed inserto estraibile.
La connessione al processo viene realizzata
tramite raccordo filettato.
RTD suitable for the measure of the engine
exhaust gas temperature. Realized with a
316SS sheath, a free rotating connection head
and with an spring-loaded insert.
The process connection is realized by means of
a threaded fitting.
MRG
TYPE OF SENSOR
P = PT 100
TIPO DI SENSORE
P = PT 100
ACCURACY
A = EN60751 class A
B = EN60751 class B
3 = EN60751 class AA
PRECISIONE
A = EN60751 classe A
B = EN60751 classe B
3 = EN60751 classe AA
COLLEGAMENTO
2 = 2 - fili
3 = 3 - fili
4 = 4 – fili (solo con
      elemento sensibile semplice)
CONNECTION
2 = 2 - wires
3 = 3 - wires
4 = 4 – wires (only with one sensing
              element)
NUMBER OF SENSING ELEMENTS
1 = Simple
2 = Double
NUMBERO ELEMENTI SENSIBILI
1 = Semplice
2 = Doppio
CONNESSIONE AL PROCESSO
B12 = 1/2” G.
B18 = 3/8” G.
B34 = 3/4” G.
M18 = M18X1,5
M20 = M20X1,5
M24 = M24X2
PROCESS CONNECTION
B12 = 1/2” G.
B18 = 3/8” G.
B34 = 3/4” G.
M18 = M18X1,5
M20 = M20X1,5
M24 = M24X2
TESTA DI CONNESSIONE
B = DIN-B (IP54)
E = BUS (IP54)
G = NS (IP65)
(Vedi pag. 16)
CONNECTION HEAD
B = DIN-B (IP54)
E = BUS (IP54)
G = NS (IP65)
(See page 16)
LUNGHEZZA DI IMMERSIONE Lg
050 = 50 mm
100 = 100 mm

− Response time: (in air 1m/s) T0,5=2 m T0,9=6,2 m
                           (in water 0,4m/s) T0,5=20s T0,9=55s
Tabella codifica       Ordering code
Schema connessioni             Connection diagram
Termocoppia per la rilevazione della
temperature dei gas di scarico di motori.
Realizzata con una guaina in AISI 316, testa di
connessione orientabile ed inserto estraibile
isolato in MgO.
La connessione al processo viene realizzata
tramite raccordo filettato.
Thermocouple suitable for the measure of the
engine exhaust gas temperature.
Realized with a 316SS sheath, a free rotating
connection head and with an MgO insulated
spring-loaded insert.
The process connection is realized by means of
a threaded fitting.
MTG
TYPE OF SENSING ELEMENT
J = Thermocouple type J
      (316SS sheath)
K = Thermocouple type K
      (INCONEL 600 sheath)
E = Thermocouple type E
      (INCONEL 600 sheath)
TIPO DI SENSORE
J = Termocoppia tipo J
      (guaina 316SS)
K = Termocoppia tipo K
      (guaina INCONEL 600)
E = Termocoppia tipo E
      (guaina INCONEL 600)
NUMBER OF SENSING ELEMENTS
1 = Simple
2 = Double
NUMBERO ELEMENTI SENSIBILI
1 = Semplice
2 = Doppio
CONNESSIONE AL PROCESSO
B12 = 1/2” G.
B18 = 3/8” G.
B34 = 3/4” G.
M18 = M18X1,5
M20 = M20X1,5
M24 = M24X2
PROCESS CONNECTION
B12 = 1/2” G.
B18 = 3/8” G.
B34 = 3/4” G.
M18 = M18X1,5
M20 = M20X1,5
M24 = M24X2
TESTA DI CONNESSIONE
B = DIN-B (IP54)
E = BUS (IP54)
G = NS (IP65)
(See page 16)
CONNECTION HEAD
B = DIN-B (IP54)
E = BUS (IP54)
G = NS (IP65)
(Vedi pag. 16)
LUNGHEZZA DI IMMERSIONE Lg
050 = 50 mm
100 = 100 mm
150 = 150 mm
200 = 200 mm
XXX = Altro
IMMERSION LENGTH Lg
050 = 50 mm
100 = 100 mm
150 = 150 mm

Application note
suitable for use together with thermowell type TT1, TB1
Tabella codifica       Ordering code
Diagramma della precisione           Precision diagram
Schema connessioni             Connection diagram
Termoresistenza per la misura della temperatura
di liquidi da utilizzare in abbinamento con
pozzetti.
L’assieme è composto da un inserto estraibile
molleggiato montato all’interno di una testa di
connessione con uscita orientabile.
RTD suitable for the temperature measurements
of liquid to be use together with a thermowell.
The probe is made with an interchangeable
spring-loaded insert mounted into a connection
head with adjustable cable entry.
MRV
TYPE OF SENSOR
P = PT 100
V = PT 1000
TIPO DI SENSORE
P = PT 100
V = PT 1000
NUMBER OF SENSING ELEMENTS
1 = Simple
2 = Double
NUMBERO ELEMENTI SENSIBILI
1 = Semplice
2 = Doppio
TESTA DI CONNESSIONE
B = DIN-B (IP54)
E = BUS (IP54)
G = NS (IP65)
(See page 16)
CONNECTION HEAD
B = DIN-B (IP54)
E = BUS (IP54)
G = NS (IP65)
(Vedi pag. 16)
LUNGHEZZA DI IMMERSIONE Lg
070 = 70 mm
120 = 120 mm
170 = 170 mm
220 = 220 mm
XXX = Altro
IMMERSION LENGTH Lg
070 = 70 mm
120 = 120 mm
170 = 170 mm
220 = 220 mm
XXX = Special
ACCURACY
A = EN60751 class A
B = EN60751 class B
3 = EN60751 class AA
PRECISIONE
A = EN60751 classe A
B = EN60751 classe B
3 = EN60751 classe AA
CONNECTION
2 = 2 - wires
3 = 3 - wires
4 = 4 - wires
COLLEGAMENTO
2 = 2 - fili
3 = 3 - fili
4 = 4 - fili
         27029 Vigevano (PV) – Italy – via Montebello, 45 • tel. +39/0381 347857 – fax +39/0381 341042 • www.termotech.com • termotech@termotech.com 8
MTV
TERMOCOPPIA PER RILEV. TEMP. DI LIQUIDI
THERMOCOUPLE FOR LIQUID TEMP. MEASUREMENTS
DNV TYPE APPROVAL CERTIFICATE N. TAA00001ZH
Caratteristiche tecniche

into a connection head with adjustable cable
entry.
Tabella codifica       Ordering code
Schema connessioni             Connection diagram
MTV
TYPE OF SENSOR
J = Thermocouple type J
      (316SS sheath)
K = Thermocouple type K
      (INCONEL 600 sheath)
E = Thermocouple type E
      (INCONEL 600 sheath)
TIPO DI SENSORE
J = Termocoppia tipo J
      (guaina 316SS)
K = Termocoppia tipo K
      (guaina INCONEL 600)
E = Termocoppia tipo E
      (guaina INCONEL 600)
NUMBER OF SENSING ELEMENTS
1 = Simple
2 = Double
NUMBERO ELEMENTI SENSIBILI
1 = Semplice
2 = Doppio
LUNGHEZZA DI IMMERSIONE Lg
070 = 70 mm
120 = 120 mm
170 = 170 mm
220 = 220 mm
XXX = Altro
IMMERSION LENGTH Lg
070 = 70 mm
120 = 120 mm
170 = 170 mm
220 = 220 mm
XXX = Special
TESTA DI CONNESSIONE
B = DIN-B (IP54)
E = BUS (IP54)
G = NS (IP65)
(See page 16)
CONNECTION HEAD
B = DIN-B (IP54)
E = BUS (IP54)
G = NS (IP65)
(Vedi pag. 16)
27029 Vigevano (PV) – Italy – via Montebello, 45 • tel. +39/0381 347857 – fax +39/0381 341042 • www.termotech.com • termotech@termotech.com                    9
MRS
TERMORESISTENZA PER RILEV. TEMP. DI LIQUIDI
RTD FOR LIQUID TEMPERATURE MEASUREMENTS
DNV TYPE APPROVAL CERTIFICATE N. TAA00001ZH
Caratteristiche tecniche
− Temperatura di funzionamento:  -40° + 250°C

Suitable for use together with thermowell type TT2, TB2 or
directly in the process using compression fitting type ERM
Tabella codifica       Ordering code
Diagramma della precisione           Precision diagram
Schema connessioni             Connection diagram
Termoresistenza idonea per la misura della
temperatura di liquidi.
Realizzata con testa di connessione stagna in
alluminio o plastica e con guaina in AISI 316.
RTD suitable for the liquid temperature
measures.
Realized with an aluminium or plastic watertight
connection head and with a 316SS sheath.
MRS
TYPE OF SENSOR
P = PT 100
V = PT 1000
TIPO DI SENSORE
P = PT 100
V = PT 1000
ACCURACY
A = EN60751 class A
B = EN60751 class B
3 = EN60751 class AA
PRECISIONE
A = EN60751 classe A
B = EN60751 classe B
3 = EN60751 classe AA
COLLEGAMENTO
2 = 2 - fili
3 = 3 - fili
4 = 4 – fili (solo con
      elemento sensibile semplice)
CONNECTION
2 = 2 - wires
3 = 3 - wires
4 = 4 – wires (only with one
       sensing element)
NUMBER OF SENSING ELEMENTS
1 = Simple
2 = Double
NUMBERO ELEMENTI SENSIBILI
1 = Semplice
2 = Doppio
LUNGHEZZA DI IMMERSIONE Lg
075 = 75 mm
125 = 125 mm
175 = 175 mm
225 = 225 mm
XXX = Altro
IMMERSION LENGTH Lg
075 = 75 mm
125 = 125 mm
175 = 175 mm
225 = 225 mm
XXX = Special
TESTA DI CONNESSIONE
B = DIN-B (IP54)
E = BUS (IP54)
G = NS (IP65)
(Vedi pag. 16)
CONNECTION HEAD
B = DIN-B (IP54)
E = BUS (IP54)
G = NS (IP65)
(See page 16)
         27029 Vigevano (PV) – Italy – via Montebello, 45 • tel. +39/0381 347857 – fax +39/0381 341042 • www.termotech.com • termotech@termotech.com 10
MTS
TERMOCOPPIA PER RILEV. TEMP. DI LIQUIDI
THERMOCOUPLE FOR LIQUID TEMP. MEASUREMENTS
DNV TYPE APPROVAL CERTIFICATE N. TAA00001ZH
Caratteristiche tecniche
− Temperatura di funzionamento:

Suitable for use together with thermowell type TT2, TB2 or
directly in the process using compression fitting type ERM
Tabella codifica       Ordering code
Schema connessioni             Connection diagram
Termocoppia idonea per la misura della
temperatura di liquidi o di gas di scarico.
Realizzata con testa di connessione stagna in
alluminio o plastica e con guaina in acciaio inox
ed isolamento minerale.
Thermocouple suitable for the liquid or gas
temperature measurements.
Realized with an aluminium or plastic watertight
connection head and with a stainless steel MgO
insulated sheath.
MTS
TYPE OF SENSOR
J = Thermocouple type J
      (316SS sheath)
K = Thermocouple type K
      (INCONEL 600 sheath)
E = Thermocouple type E
      (INCONEL 600 sheath)
TIPO DI SENSORE
J = Termocoppia tipo J
      (guaina 316SS)
K = Termocoppia tipo K
      (guaina INCONEL 600)
E = Termocoppia tipo E
      (guaina INCONEL 600)
NUMBER OF SENSING ELEMENTS
1 = Simple
2 = Double
NUMBERO ELEMENTI SENSIBILI
1 = Semplice
2 = Doppio
LUNGHEZZA DI IMMERSIONE Lg
075 = 75 mm
125 = 125 mm
175 = 175 mm
225 = 225 mm
XXX = Special
IMMERSION LENGTH Lg
075 = 75 mm
125 = 125 mm
175 = 175 mm
225 = 225 mm
XXX = Special
TESTA DI CONNESSIONE
B = DIN-B (IP54)
E = BUS (IP54)
G = NS (IP65)
(See page 16)
CONNECTION HEAD
B = DIN-B (IP54)
E = BUS (IP54)
G = NS (IP65)
(Vedi pag. 16)
27029 Vigevano (PV) – Italy – via Montebello, 45 • tel. +39/0381 347857 – fax +39/0381 341042 • www.termotech.com • termotech@termotech.com                    11
MRF
TERMORESISTENZA PER RILEV. TEMP. DI LIQUIDI
RTD FOR LIQUID TEMPERATURE MEASUREMENTS
DNV TYPE APPROVAL CERTIFICATE N. TAA00001ZH
Caratteristiche tecniche
− Temperatura di funzionamento:  -40° + 250°C

Application note
Suitable for use together with thermowell type TT1, TB1
Tabella codifica       Ordering code
Diagramma della precisione           Precision diagram
Schema connessioni             Connection diagram
Termoresistenza per la misura della temperature
di liquidi da utilizzare in abbinamento con
pozzetti.
La guaina termometrica molleggiata assicura il
contatto con il fondo del pozzetto.
La connessione con il pozzetto e di tipo “veloce”
mentre la connessione elettrica è realizzata per
mezzo di un connettore con uscita a squadra
conforme alle norme EN 175301.
RTD suitable for the liquid temperature
measurements to be use together with a
thermowell.
The spring-loaded thermometric sheath assures
the contact with the bottom of the thermowell.
The well connection is type “fast” and the
electrical connection is realized by means of a
angled connector acc. to EN 175301 standard.
MRF
TYPE OF SENSOR
P = PT 100
V = PT 1000
TIPO DI SENSORE
P = PT 100
V = PT 1000
NUMBER OF SENSING ELEMENTS
1 = Simple
NUMBERO ELEMENTI SENSIBILI
1 = Semplice
LUNGHEZZA DI IMMERSIONE Lg
075 = 75 mm
125 = 125 mm
175 = 175 mm
225 = 225 mm
XXX = Special
IMMERSION LENGTH Lg
075 = 75 mm
125 = 125 mm
175 = 175 mm
225 = 225 mm
XXX = Special
ACCURACY
A = EN60751 class A
B = EN60751 class B
3 = EN60751 class AA
PRECISIONE
A = EN60751 classe A
B = EN60751 classe B
3 = EN60751 classe AA
CONNECTION
3 = 3 - wires
COLLEGAMENTO
3 = 3 - fili
         27029 Vigevano (PV) – Italy – via Montebello, 45 • tel. +39/0381 347857 – fax +39/0381 341042 • www.termotech.com • termotech@termotech.com 12
MRA
RILEVAZIONE TEMPERATURA AMBIENTE
ROOM TEMPERATURE SENSOR
DNV TYPE APPROVAL CERTIFICATE N. TAA00001ZH
Caratteristiche tecniche
− Temperatura di funzionamento:  -40° + 120°C

D = 1/2” BSP
X = FAST CONNECTION
Tabella codifica       Ordering code
         27029 Vigevano (PV) – Italy – via Montebello, 45 • tel. +39/0381 347857 – fax +39/0381 341042 • www.termotech.com • termotech@termotech.com 13
TT2 – TB2
TT2 – POZZETTO RIC. DA TUBO/FABRICATED THERMOWELL
TB2 – POZZETTO RIC. DA BARRA/BAR-STOCK THERMOWELL
DNV TYPE APPROVAL CERTIFICATE N. TAA00001ZH
Caratteristiche tecniche
− Materiale: acciaio inossidabile resistente agli acidi (AISI 316)
− Pressione max di funzionamento:
TT2 = 40 bars
TB2 = 200 bars
Technical Features
− Material: acid proof staniless steel (AISI 316)
− Max operating pressare:
TT2 = 40 bars
TB2 = 200 bars
Note
Prima del montaggio del sensore riempire il pozzetto con
dell’olio o della pasta termoconduttiva.
Application note
Fill some oil or heat transfer compound in the thermowell before
mounting the sensor.
Tabella dei valori standard             Table of standard values
Filetto “F”  - Thread “F” SW
3/8” BSP M18 x 1,5 24 mm
1/2” BSP M20 x 1,5 24 mm
3/4” BSP M24 x 2 27 mm
Lunghezza d’immersione “U”
Immersion lenght “U”
50 mm – 100 mm – 150 mm – 200 mm
Tabella codifica       Ordering code
TT2
TB2
PROCESS CONNECTION “F”
B12 = 1/2” BSP
B34 = 3/4” BSP
B38 = 3/8” BSP
M18 = M18X1,5
M20 = M20X1,5
M24 = M24X2
CONNESSIONE AL PROCESSO “F”
B12 = 1/2” BSP
B34 = 3/4” BSP
B38 = 3/8” BSP
M18 = M18X1,5
M20 = M20X1,5
M24 = M24X2
LUNGHEZZA DI IMMERSIONE “U”
Deve essere specificata in mm
IMMERSION LENGTH “U”
To be specify in mm
CONNESSIONE ALLO STRUMENTO “A”
6 = Foro Ø 6 mm
8 = Foro Ø 8 mm
INSTRUMENT CONNECTION “A”
6 = Hole Ø 6 mm
8 = Hole Ø 8 mm
27029 Vigevano (PV) – Italy – via Montebello, 45 • tel. +39/0381 347857 – fax +39/0381 341042 • www.termotech.com • termotech@termotech.com                    15
TESTE DI CONNESSIONE
CONNECTION HEADS
Caratteristiche tecniche
− Materiale: Alluminio
− Grado di protezione: IP 54
Technical Features
− Material: Aluminium
− Protection degree: IP 54
Caratteristiche tecniche
− Materiale: Poliammide
− Grado di protezione: IP 65
Technical Features
− Material: Polyamid
− Protection degree: IP 65
Caratteristiche tecniche
− Materiale: Alluminio
− Grado di protezione: IP 54
Technical Features
− Material: Aluminium
− Protection degree: IP 54
DIN-B
NS
BUS
DNV TYPE APPROVAL CERTIFICATE N. TAA00001ZH
         27029 Vigevano (PV) – Italy – via Montebello, 45 • tel. +39/0381 347857 – fax +39/0381 341042 • www.termotech.com • termotech@termotech.com 14
VIA MONTEBELLO, 45